
 

1 / 2 

 
 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA: Vyšly antologie Eskadra 

obětovaných a Slzavé údolí 

Praha 29. 3. 2019 – Ústav pro českou literaturu AV ČR dokončil v uplynulých dnech vydání 

dvojsvazkové antologie, představující populární beletrii ze sešitových románových edic 30. a 40. let 

20. století. Reprezentativní průřez původní románovou literaturou, která v období od sklonku první 

republiky do závěru protektorátu vycházela v edicích pro muže, představuje „modrý“ svazek, 

nazvaný Eskadra obětovaných a jiné příběhy ze starých románů do kapsy, z edic určených 

čtenářkám-ženám byl sestaven „růžový“ svazek, nazvaný Slzavé údolí a jiné příběhy ze starých 

večerů pod lampou.  

 

Antologie sestávají z děl typických, nikoli však tuctových. Jsou určeny jak čtenářkám a čtenářům, 

které láká četba „románů pro pamětníky“, tak i pedagogům, studentům či badatelům, kteří se 

zabývají dějinami české populární kultury, čtenářství, periodického tisku nebo například otázkami 

ženské emancipace. Na rozdíl od starších edic téhož literárního materiálu, založených na ukázkách 

vybíraných a sestavovaných tak, aby působily komicky, přinášejí obě antologie celé integrální texty 

vybraných populárních románů pojímaných s vážností jako literární výkony svého druhu a edičně 

zpracovaných podle odborných zásad1 pro vydávání novočeské literatury. 

 

Každý z deseti vybraných příběhů pro muže a deseti vybraných příběhů pro ženy reprezentuje jinou 

žánrově-tematickou variantu dobrodružného, kriminálního a utopického románu, milostné 

romance či sentimentálního melodramatu, na které se levné, masově šířené periodické řady 

románových sešitů specializovaly. V pečlivém edičním zpracování Mileny Vojtkové přinášejí 

antologie málo známé či úplně neznámé práce řady spisovatelek a spisovatelů jako Jaromíry 

Hüttlové, Miloše Zemana (pseudonym Miloše Kosiny), Jarolíma Schäfera, Matyldy Krausové 

Holasové, Gity Šponarové (vše Slzavé údolí), Jaroslava Pokorného, Tima O’Briena (pseudonym 

Bohuslava Čepeláka), Vladimíra Jenky (pseudonym J. K. Čemuse), Boba Hurikána (pseudonym 

Josefa Peterky) či například Eduarda Kirchbergera (vše Eskadra obětovaných). 

 

Romány doprovází biografické medailony vybraných autorů, založené na původním pramenném 

výzkumu. Každý svazek antologií je uveden stručnou historií sešitových románových edic pro muže 

a ženy a výkladem o žánrových, ideologických a jazykových aspektech vybraných románů. 

 

Antologie navazuje na historicko-bibliografickou příručku Svět rodokapsu. Komentovaný soupis 

sešitových románových edic 30. a 40. let 20. století (Praha, Karolinum 2003). V této knize, kterou 

sestavili Pavel Janáček s Michalem Jarešem, byly v úplnosti bibliograficky popsány všechny 

sešitové románové edice vydávané v českém jazyce. 



 

2 / 2 

 

 

Pavel Janáček (ed.): Slzavé údolí a jiné příběhy ze starých večerů pod lampou. Antologie. Ústav 

pro českou literaturu AV ČR, Praha 2018, 848 stran + faksimile 1 svazku edice Krásný román 

 

Pavel Janáček (ed.): Eskadra obětovaných a jiné příběhy ze starých románů do kapsy. Antologie. 

Ústav pro českou literaturu AV ČR, Praha 2018, 848 stran + faksimile 1 svazku edice Romány 

do kapsy 

 

Svazky se prodávají samostatně, distribuuje Kosmas. Anotace a obálky jsou k dispozici na webu 

ÚČL AV ČR: o Eskadře obětovaných zde, o Slzavém údolí zde. 

 

 

Propagace, recenzní výtisky:  

Mgr. Olga Sedílková   sedilkova@ucl.cas.cz   mob.: 734 188 005 

 

 

Další informace: 

Editor publikace: 

Ing. Pavel Janáček, Ph.D.  janacek@ucl.cas.cz  mob.: 603 862 039 

 

http://www.ucl.cas.cz/cs/publikace/publikace-pracovnik-ustavu-2/2688-pavel-janacek-ed-eskadra-obetovanych-a-jine-pribehy-ze-starych-romanu-do-kapsy-antologie-ustav-pro-ceskou-literaturu-av-cr-praha-2018
http://www.ucl.cas.cz/cs/publikace/publikace-pracovnik-ustavu-2/2632-pavel-janacek-ed-slzave-udoli-a-jine-pribehy-ze-starych-veceru-pod-lampou-antologie-ustav-pro-ceskou-literaturu-av-cr-praha-2018
mailto:sedilkova@ucl.cas.cz
mailto:janacek@ucl.cas.cz

